

Le Conseil d'Administration de Société Industrielle et Financière de l'Artois, réuni le 1^{er} septembre 2016, a arrêté les comptes du premier semestre 2016.

Le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 77 millions d'euros contre 70 millions d'euros au premier semestre 2015, en progression de 10 % à périmètre et taux de change constants. Le chiffre d'affaires de la Société Industrielle et Financière de l'Artois est principalement réalisé par sa filiale IER qui est désormais un acteur majeur dans la commercialisation d'infrastructures d'auto-partage et de systèmes de recharges communicants.

Les activités traditionnelles d'IER de bornes libres service, produits et applications liés au secteur aérien (imprimantes, lecteurs et bornes), et des solutions de traçabilité pour les marchés retail et de la logistique, ont enregistré de bonnes performances. Sa filiale Automatic Systems présente notamment un bon niveau d'activité au premier semestre 2016, en particulier en France, en Belgique et au Moyen-Orient, pour les systèmes de contrôle d'accès piétons et d'accès passagers.

Le résultat opérationnel du premier semestre 2016 (- 2 millions d'euros) est stable comparé au premier semestre 2015. Il comprend les résultats d'IER qui sont en progression et les dépenses réalisées par Blue Point London (bornes et auto-partage à Londres).

Le résultat financier s'établit à 11 millions d'euros et intègre les dividendes reçus notamment d'Havas. Il n'est pas comparable à celui du premier semestre 2015 qui enregistrerait une plus-value de 276 millions d'euros réalisée sur la cession de titres Bolloré dans le cadre de l'Offre Publique d'Echange sur Havas.

Après 1 million d'euros de charges d'impôt, le résultat net consolidé s'établit à 8 millions d'euros, contre 274 millions d'euros au premier semestre 2015. Le résultat net part du Groupe ressort à 10 millions d'euros.

Les capitaux propres s'élèvent à 1 443 millions d'euros au 30 juin 2016, en diminution de 135 millions d'euros par rapport au 31 décembre 2015.

Chiffres clés consolidés Société Industrielle et Financière de l'Artois

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2016	1er semestre 2015
Chiffre d'affaires	77	70
Résultat opérationnel	(2)	(2)
Résultat financier	11	295
Part dans le résultat net des entreprises mises en équivalence	0	0
Impôts	(1)	(19)
Résultat net	8	274
Dont part du Groupe	10	275
	30 juin 2016	31 décembre 2015
Capitaux propres	1 443	1 578
dont part du Groupe	1 441	1 574
Endettement net	(10)	(12)

*

Annexe

Chiffre d'affaires par activité

(en millions d'euros)	1 ^{er} semestre 2016	1 ^{er} semestre 2015 (à périmètre et change constants)	1 ^{er} semestre 2015	Variation (à périmètre et taux de change constants)
Stockage d'énergie et solutions	77	70	70	+ 10 %
Autres activités	0	0	0	-
Total	77	70	70	+ 10 %

Évolution du chiffre d'affaires par trimestre

(en millions d'euros)	2016	1 ^{er} trimestre 2015 (à périmètre et change constants)	2015	2016	2 ^{ème} trimestre 2015 (à périmètre et change constants)	2015
Stockage d'énergie et solutions	36	33	33	41	37	37
Autres activités	0	0	0	0	0	0
Total	36	33	33	41	37	37

Les procédures d'examen limité sur les comptes semestriels ont été effectuées. Le rapport d'examen limité est en cours d'émission.

